

证券代码：000883

证券简称：湖北能源

公告编号：2016-041

湖北能源集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	湖北能源	股票代码	000883
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周江	王军涛	
电话	027-86606100	027-86606100	
传真	027-86606109	027-86606109	
电子信箱	zq@hbny.com.cn	zq@hbny.com.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	4,431,386,625.63	3,932,409,789.88	12.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,291,803,241.98	1,384,758,657.33	-6.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,288,249,439.90	1,294,119,729.38	-0.45%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,538,813,092.82	2,080,190,266.87	-26.03%
基本每股收益（元/股）	0.20	0.259	-22.78%
稀释每股收益（元/股）	0.20	0.259	-22.78%
加权平均净资产收益率	5.93%	9.09%	-3.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	40,750,490,746.84	42,987,807,700.67	-5.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	22,430,635,642.13	21,734,717,392.96	3.20%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	149,968
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司	国有法人	27.30%	1,776,634,330	0		
中国长江电力股份有限公司	国有法人	23.36%	1,520,180,034	0		
中国长江三峡集团公司	国有法人	15.69%	1,021,097,405	956,022,944		
中国国电集团公司	国有法人	3.56%	231,912,060	0		
三环集团有限公司	国有法人	3.16%	205,738,792	0	质押	30,000,000
陕西煤业化工集团有限责任公司	国有法人	3.11%	202,676,864	202,676,864		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	2.46%	159,930,528	0		
北京长电创新投资管理有限公司	境内非国有法人	1.26%	82,179,202	0		
湖北省国有资本运营有限公司	境内非国有法人	0.87%	56,466,616	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.73%	47,228,800	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 中国长江三峡集团公司为中国长江电力股份有限公司的控股股东；(2) 北京长电创新投资管理有限公司为中国长江电力股份有限公司出资设立的全资子公司；(3) 湖北省国有资本运营管理有限公司为湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司出资设立的全资子公司；(4) 除上述情况外，公司未知上述股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期总体经营情况

报告期内，面对能源需求增速趋缓、电力相对过剩、煤电上网电价下调等不利形势，公司按照年初股东大会和董事会确定的年度工作目标，积极适应电力体制改革新变化，融入供给侧结构性改革，提质增效，开源节流，安全生产形势稳定向好，主营业务业绩实现持续增长。

上半年，公司抓住水电整体来水较好的机遇，在履行蓄水防洪社会责任，做好防灾抗灾工作的同时，积极腾库迎汛，科学优化调度，发电量创历史同期新高。1—6月，公司电力、天然气、煤炭、热力销售量同比全面实现增长，主要经营指标实现时间过半，任务过半，为完成全年经营任务奠定了较好基础。

截止2016年6月30日，公司已投产可控装机容量629.17万千瓦；累计完成发电量100.27亿千瓦时，同比增长10.85%，其中水电企业完成发电量61.20亿千瓦时，同比增长10.40%；火电企业完成发电量36.43亿千瓦时，同比增长8.52%；风电及光伏类新能源企业完成发电量2.69亿千瓦时，同比增长81.30%。此外，公司完成天然气供气量7.18亿标准立方米，同比增长79.40%；煤炭经销量79.69万吨，同比增长54.11%；热力售汽量27.78万吨，同比增长10.68%。

(2) 报告期主要经营业绩

报告期内，公司主营业务未发生变更，上半年共实现营业收入44.31亿元，同比增长12.69%。其中水电业务因来水较好，发电量继续保持增长，上半年实现营业收入19.95亿元，同比增长9.95%；火电业务因受全省用电低速增长、火电市场竞争加剧等因素的影响，公司所属鄂州发电公司上半年发电量同比略有下降，同时因东湖燃机公司1号机组投产发电，公司火电总体发电量同比仍然实现一定幅度增长，上半年实现营业收入13.32亿元，同比增长3.21%；风电及光伏业务因新增机组投产，发电量同比均大幅增长，上半年风电业务实现营业收入1.13亿元，同比大幅增长49.78%，光伏业务实现营业收入0.28亿元，同比大幅增长3692.03%；天然气销售业务因为新场站陆续投入运营，同时新投产的东湖燃机公司用气量增加，导致天然气销量增长迅猛，上半年实现营业收入6.51亿元，同比增长42.00%；煤炭贸易业务在股东单位共同支持下，贸易量实现增长，但因销售了部分单价较低的低热值煤炭，整体收入下降，上半年实现营业收入1.64亿元，同比下降18.76%。

2016年1-6月，公司实现利润总额17.55亿元，较上年同期减少1.28%；净利润14亿元，较上年同期减少4.37%；归属于上市公司股东的净利润12.92亿元，较上年同期减少6.71%。在公司各项主营业务同比基本实现全面增长的情况下，净利润同比反而略有下降的原因主要是上半年投资收益同比大幅下降50.97%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本期合并范围增加1家子公司，子公司湖北能源集团大悟三角山风电有限公司本期新设成立，

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用